necessária ao comprador/locatatio sobre essa

exigência legal, por ocasiõo do processamento da

venda ou locação;

r) aos responsáveis por adulterações, ou que

receberem ou transportarem produtos de origem

animal adulterados.

II - Mutta de R$ 600,00 (seiscentos) a R$

1.200,00 (mil e duzentos reais):

a) aos responsáveis por estabelecimentos de

produtos de origem animal que realizarem

construções novas, remodelações ou ampliações

sem que os projetos tenham sido previamente

aprovados pelo SIM;

b) aos que exPedirem Produtos de

estabelecimento como se fosse de outro;

[...]

tlesacordo com os padrões deste Decreto, com as

formulas que não foram previamente aprovadas'

ou ainda, sonegarem elementos informativos

sobre composição centesimal e tecnológica do

processo de fabricação;

III - Multa de R$ 1.200,00 (mil e duzen

2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais):

tos) a R$

a) aos responsaveis pot' quaisquer fraudes ott

falsificações de produtos de origem animal,

incluindo-se os transportadores e receptores ;

b) aos que aproveitarem matérias-primas e

produtos condenados, ou procedentes de animais

[...]

rotulagens e cafimbos oficiais da Inspeção

Municipal de estabelecimentos regisffados no

SIM para facilitar a saída de produtos e

subprodutos industriais de estabelecimentos que

não estejam re§strados no SIM e que' portanto'

não tenham sido insPecionados;

ff Multa de R$ 2.400,00 (dois mil e

quatrocentos) a R$ 500.000,00 (quinhentos mil

reais) fixarla de acordo com a gravidade da falta'

aos que cometerem infrações com consequências

graves para a saúde Pública.

Parágrafo unico. O valor das multas será

reajusíado, anualmente, pela variação acumulada